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WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ 

ADRES REDAKCJI ADMINISTRACJI: SANDOMIERZ, WYDZIAt. POWIATOWY. 

OK V. Sandomierz, 12 lutego 1933 roku. Nr. 7 

U progu nowego roku budżetowego. 

Obecny stan gospodarczy naszego Państwa 
ie odbiega od położenia w innych krajach, które 
wielu wypadkach doszły wskutek kryzysu do znacz-
że gorszej sytuacji. Nie zdołały one ochronić się 
załamania podstaw gospodarczych jakiemi są sta

ść waluty i równowaga budżetu. PoLska jakkolwiek 
'e wyniosła z okresu zaborów zasobów któreby mo

'la przeciwstawić skutkom wszystko niszczącego kry
sysu to jednak dzięki wytrwałości i zdecydowanej 
linji cZljnników rządzących oraz odporności spole-

eństwa zdołała uchronić swoje podstawy gospodar
fl: p. i finansowe i utrzymać zaufanie zagranicy. Te 

dstawy musimy i nadal utrzymać za wszelką ce
jeżeli chcemy zachować zdolność dalszego roz_ 

oju. 
W naszej ogólnej gospodarce państwowej rolę 

rdzo ważną odgrywa gospodarka samorządów tak 
d względem wysokości sum, które wydatkuje, jak 
dań które spełnia. O ile chodzi o gospodarkę sa-
orządu powiatowego nie może ona iść po linji 0-

rwanej od ogólnej państwowej polityki gospodar
C ej, lecz samorząd jako insf.ljlucja pochodna, której 
ańslwo jedynie ustępuje część swoich zadań musi 
ę dostosowywać do ogólnej konjuktury i dyrektyw 
ańsfwa. 

jesteśmy już ID ostatnim kwartale roku budże
wego 1932,33 co pozwala nam rzucić okiem na pra

c naszej samorządowej gospodarki powiatowej do
nane w trzech ubiegłych kwartałach i wyrobić so-

6je pogląd na możliwości i zakres tych prac w nad
chodzącym okresie budżetowym 193334. Rok budże

wy, który dobiega końca był rokiem ciężkim dla 
wiatu sandomierskiego. Poza ogólnym kryzysem 
jącym się zwłaszcza odczuwcć na wsi, powiat zo-
ał dotknięty klęską rdzy na pszenicy oraz w nie
órych swych częściach klęską grad!.l. Te elemen
rne klęski spowodowały osłabienie siły płataiczej 
dności oraz łączący się z tem spadek dochodów 

Pow. Związku Komunalnego. Z konieczności cala 
gospodarka samorządu powiatowego musiała się do
stosować do możliwości finansowych i ograniczyć do 
granic niezbędnych swoje inwestycje a nawet bie
żące wydatki. Szczególnie uciążliwemi dla Pow. Zw. 
Kamunalnego były zobowiązania długoterminowe ze 
względu na wysokość rat amortyzacyjnych i procen_ 
tów, a regulowanie tych zobowiązań pochłaniało dużą 
część dochodów. O iLe chodzi o zobowiązania wek
slowe i krótkoterminowe to te zostały przez Zarząd 
Związku zmniejszone" do minimalnej sumy tak, że 
tę dziedzinę można uważać za uporządkowaną. Jest 
to lakt bardzo ważny w gospodarce powiatowej, gdyż 
pozwala on na prowadzenie normalnej działalności 
samorządu powiatowego bez żadnych niespodzianek 
i przyczynił się do wzrostu zaufania do gospodarki 
Pow. Związku Komunalnego i do zobowiązań tego 
Związku. Wszystkie zobowiązania wekslowe Pow. 
Zw. Komunalnego wynoszą na dzień I.II 1933 r. już 
tylko kwotę 17.000 zł. i to zaciągnięte w Pol. Banku 
Komunalnym na bardzo dogodnych warunkach tak, 
że ich spłala następuje właściwie w sposób podobny 
do spłaty pożyczek długoterminowych. O ile chodzi 
o nieuregulowane rachunki to i w tym dziale spłala 
tych rachunków przedstawia się bardzo korzystnie, 
gdyż rachunki z poprzedniego okresu budżetowego 

zosiały prawie w zupełności wyrównane, zaś z bie
żącego okresu budżetowego pozostało ich bardzo nie
dużo. Szczególnie dobrze przedsławia się ta sprawa 
w dziale drogowym, gdzie należności robotników 
pracujących na drogach reguluje się możliwie naj
szybciej tak aby ciężko pracujący robotnik i z tego 
zarobku żyjący miał jak najwcześniej zapłalę za 
swoją pracę. 

Wstępując w nowy okres budzetowy Pow. Zw. 
Komunalny będzie swoją pracę kontynuował na do
tychczasowych zasadach, stosując wszędzie możliwe 
oszczędności jednak tylko takie które nie godzą w byt 
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Pow. Zw. Komun. i nie odbijają się ujemnie najego 
podstawowej działalności. Położenie finansowe Pow. 
Zw. Komun. Sandomierskiego jest w obecnej chwili 
na tyle opanowane, że nie wymaga zastosowywania 
jakichś radykalnych i ryzykownych środków. ~które

by mogły pracę Związku Komunalnego na długie la
ta zahamować i zniszczyć dotychczasowy dorobek. 
Koniecznemjest jednak ograniczenie wykonania pew
nych zamierzeń, a zwłaszcza tych z któremi można 
jeszcze parę lat poczekać i odłożenie ich do lepszych 
czasów. Prawda, że wskutek tego budżet Pow. Zw. 
Komun. nabiera charakteru konsumcyjnego, ale jak 
doświadczenie .wykazało raczej z tem się zgodzić 

trzeba niż prowadzić inwestycje na kredyt i budować 
w ten sposób zamki lIa lodzie. 

Dla powiatu sandomierskiego jako typowo rol
niczego najważniejsze są działy przewidujące wy
datki lla popieranie rolnictwa i na drogi. 

To są te działy, które w każdym budżecie mu
szą zajmować honorowe miejsce i wybijać się na 
pierwszy plan. Powiat sandomierski w dziale roini
czym nie tylko stara się zaspokoić własne potrzeby 

~ lecz także rozwija działalność na korzyść innych 
powiatów przez utrzymanie Stacji Doświadczalnej 
w Zdanowie i Szkoły Rolniczej żeńskiej w Mokoszy
nie. Obie te placówki rozwijają się pomyślnie i mimo 
kryzysu utrzymują się na normalnym poziomie pra
cy. By podnieść kulturę rolną w powiecie Pow. Zw· 
Komunalny subwencjonuje O. T. O. i R.. R. sumami 
potrzebnemi na utrzymanie instruktorów i prowadze
nie. pracy w organizacjach rolniczych, 

Dział drogowy mimo obecnych ciężkich warun-

Gorące dni Rady Miejskiej 
Sandomierza. 

I. Paszkwil na Radę Miejską. 

Rojno było na rynku Sandomierza w poniedziałek 
7 sierpnia 1617 roku. Żniwa skończono, więc nic nie 
przeszkadzało chłopom i drobnej okolicznej szlach
cie licznie na targ się zgłosić. 

W hałasie, zgiełku i zamieszaniu, jakie pano
wały na rynku, trudno było rozeznać się nawet naj
wprawniejszemu oku i uchu, nic więc dziwnego, że 
poborca magistracki, gorliwie zajęty spełnianiem 

swych obowiązków, nie zauważył, co się działo u 
prągi, wznoszącej się pośrodku rynku, u którego to 
hańbiącego słupa "złoczyńcy ponoszą kary, stosow
nie do ich zbrodni", (f. 2.28). Kaźdy szanujący się 
obywatel zdaleka omijał ową kolumnę, unikał ze
tknięcia z nią, a przechodząc tamtędy otrząsał się, 

jakby na widok kata lub kołtuna, rzuconego w szma
cie na rozstajne drogi. Złą było sprawą dostać się 

pod ten słup. 

ków również wykazuje stały postęp tak w zakresie 
budowy dróg powiatowych jak gminnych. W naj
bliższym okresie budżetowym jest projektowana dal
sza budowa drogi powiatowej Klimontów - Bogorja 
ze względu na dogodne warunki budowy, znajdują

cy się obficie kamień na miejscu oraz ze względu 
na zobowiązanie się ludności miejscowej do popar
cia tej budowy przez dostarczenie bezpłatnej robo~ 

cizny i zwózki materjału. 
/'Jne działy gospodarki finansowej w ogólnych 

ramach nie odbiegną od lat poprzednich z tem jed
nak, że poszczególne prace ulegną ograniczeniom 
koniecznym ze względów finansowych. 

L. P. 

Z okazji Święta Morza 
W lutym bieżącego roku mija 13 lat od chwi

li kiedy uwolniony z pęt niewoli Naród Polski od
zyskał wolny dostęp do morza, kiedy żołnierz polski 
słanął nad brzegami Bałtyku. 

Godzi się w taką rocznicę spojrzeć wstecz, aby 
uprzytomnić sobie, cośmy w ciągu tych lat 13 zro
bili I 

Dosialiśmy w porównaniu do dawnej Polski 
"od morza do morza" zaledwie 70 km (nielicząc 
Helu) brzegu piaszczystego, gdzie płytkie zamulone 
porty dawały jedynie schronienie łodziom rybackim 
i kutrom. 

Na 5200 km granic Iqdow.lJch Pols.ki - 70 km 
granicy morskiej to niecałych 2 proc., kiedy Niem-

A tu w ten nieszczęsny poniedziałek sierpnio
wy na oczach setek ' ludzi, w czasie, gdy na rynku 
uwijali się mieszczanie, i przybysze z okolicznych 
wsi i z "Pokrzywnicy" i z Zawichosta, stała się rzecz, 
która w sł.awetne grono panów radziec i ławy san
domierskiej ugodziła jak kij, wbity już nie w gniaz
do os, ale szerszeni: u prągi zawisł, przybity przez 
nieznanych sprawców, "kartelusz, hańbiący, sławę 
ich (rajców) i dobre u ludzi mniemanie obrażający, 
a powadze ich urzędu wielce urągliwy", wystawia-' 
jący "na największe lekceważenie i uszczerbek, a za
razem poniżenie prerogatywy magistratu", któremu, 
podług najgłębszego przekonania panów rajców san
domierskich, "wszelaka cześć i poważanie należna 
jest tak z przepisów prawa, jak i Boga". 

Kartelusz zawisł'w poniedziałek, lecz panowie ra
da miejska nie natychmiast na to zareagowali. Na śle
dzeniu, przepytywaniach zeszło im aż do środy 9.VIlI. 
Zebrawszy się w dniu owym dla złożenia uroczy
stego protestu, postanowili nie puścić bezkarnie ta
kiej zbrodni i srodze ukarać jeszcze narazie niezna
nego sprawcę, który "niepomny na bojaźń Bożą. 

na cześć prywatnych osób, ani na swą cnotę i ucz
ciwość, odważył się tak uszczypliwe słowa, tak 
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cy mają 25 proc., Francja 50 proc. a inne państwa 
jeszcze więcej. Toteż wrogowie nasi patrzyli z szy
derstwem na pierwsze nasze poczynania na wybrze
żu polskiem, a dużo z pośród nas sam.lJch uważa tę 

Polskę na morzu za mrzonkę / 

Stańmy dzisiaj na temsamem wybrzeżu i spoj
rzyjmy/ 

Na piaskach i tortowiskach wyrósł port wielki, 
najbardziej nowożytnie urządzony na świecie, impo
nujący obcym, którzy wysuwają go w pierwsze sze
regi portów bałtyckich~, myrosło duże miasto handlo
we o 40.000 mieszkańcach, rozwijające się w błyska
wicznym iście amerykańskim tempie. 

Oto kilka cyfr, które zilustrują rozwój Gdyni. 
Obszar [wody portu wynosi dzisiaj 320 hektarów, 
nabrzeży zbudowano 8.5 km, torów kolejowych jest 
w porcie 84 km, ""dźwigów i kranów do przeładun

ków towarów zmontowano 45. Kiedy w roku 7924 
weszło" do portu z ładunkiem względnie przybyto po 
ładunek 24 okręty, to w roku 7937 cyfra ta wyno
siła 530 a w roku 7932 - 3670. Podobnie w szyb
kim tempie wzrastają cyfry obrotu towarowego, któ
ry w roku 1924 wynosił zaledwie 10.16 tOlln, w ro
ku 1929 wzrósł do 28.000 tonn a w roku 1932 osiąg
nął liczbę 5.300.000 tonn. 

A więc pokazaliśmy światu, żeśmy nie zlekce
ważyli tego małego skrawka wybrzeża i że dziś z 
prawdziwą dumą i radością oglądać możemy wyni
ki pracy, pracy -wyjątkowej, olbrzymiej i zwycięskiej 

Dziś w dniu ,, 13-tej rocznicy odzyskania morza, 
musimy jednak pamiętać, że ta praca choć wielka 

bezwstydne pismo, wyorać na karcie, nie lękając się 
skandalu i nie mając względu na wstyd, a nawet 
splamić się dotknięciem prągi, owej kolumny zbrod
ni, katom powierzonej" (f. 228). 

Już na tern posiedzeniu podejrzenie skierowało 
się na grupę ówczesnej złotej młodzieży, w którei 
honestusJakub Szezuka, syn rzeźnika Jana, rej wodził. 

Rada miejska miała z nim na pieńku. 
A poszło wszystko z wielkiej radości, oka

zanej przez paczkę Szeroki, i było tak. 
Zaczęła się wypra""a moskiewska królewicza 

Władysława, który 6.lV 1617 wyruszył po tron ku 
Moskwie. Wielkie nadzieje wiązano z tą wyprawą, 
licząc, że wrazie osadzenia królewicza na tronie Ru
rykowiczów Polska będzie miała spokój od Moskwy, 
nadzieje były tembardziej wielkie, że spodziewano 
się podobnej jak z Litwą unji. 

Gdy ku Moskwie patrzono z nadzieją, że przyj
dzie stamtąd pokój, to z trwo~ą kierowano oczy 
ku granicy od Turków i Tatarów: gdyż stamtąd gro
ziła nam wojna. 

Dlatego też w celu przebłagania gniewu Boże
go i uproszenia pomyślności dla królewicza zarzą
dził biskup krakowski 40-godzinne nabożeństwo. 

i podziwu godna to dopiero początek i że w pracy 
tej ustawać nam nie wolno I 

Pamiętajmy, że po obu stronach naszego wąs
kiego wybrzeża morskiego czuwa i czai się wróg 
wściekły prusak pragnący za wszelką cenę odebrać 
nam nasze Morze i Pomorze! 

Utrwalajmy w sobie świadomość, że bez włas
nego morza nie masz nietylko niepodległości, ale 
nawet dobrobytu, że praca nasza musi iść w tym 
kierunku, aby tworzyć silną flotę handlową i wo;en
ną, a hasłem dnia codziennego musi być krótkie: 
"N i e d a m y M o r z a i b r o n i ć g o b ę d z i e
my do ostatniego tchu/ 

Inż. Nowakowski. 

Kronika 
Z MIASTA. 

lO-lecie objęcia przez Papieża Pi •• a XI 
stolicy Apostolskiej uczci Sandomierz w dniu 
12 b. m. Na program tej uroczystości złożą się: 
nabożeństwo w katedrze o godzinie 10 rano, zaś 
wieczorem odbędzie się w sali gimnazjum męskiego 
akademia, na której p. P asławska wygłosi odczyt, 
następnie wystąpi chór alumnów Seminarjum du
chownego i orkiestra wojskowa ponadto ks. Dr. Bła
sikiewicz odegra na skrzypcach kilka utworów (i) 

Zmiana na stanowisko Komendanta Po
wiatowej Policji w Sandomierzu. W ubiegłym 
tygodniu najpierw urzędnicy, później komendaci 
posterunków żegnali wyjeżdźającego z Sandomierza 

W których dniach odprawiono je w Sandomie
rzu, niewiadomo, jednak w czasie nabożeństwa zda
rzył się skandal, którego skutki były bodźcem do 

napisania paszkwilu. 
Na mocy zarządzenia proboszcza sandomier

skiego jeden z cechów w godzinie wyznaczonej, wie
czorem odbywał uroczystą procesję do kościoła Św. 
Piotra. Na czele pochodu niesiono krucyfiks, ztyłu 
pośpieszało mnóstwo pobożnych obojga płci, śpie

wając litanię. W czasie proces ii nastąpiło całkiem 
nieprzewidziane spotkanie z paczką Szczuki, która 
z jakiegoś powodu urządzała "festyn" i całkiem ucz-
ciwie podpiła sobie. Zapewne radowała się złota 
młódź sandomierska, że królewicz ciągnie ku Mos
kwie. Jak się nie cieszyć? jakżeż nie oblać takiei 
sposobności? Kłaniali się więc szklanemu bogu, 
i widocznie, jak mówi stare przysłowie, zwiedziwszy 
Winiary i Chmielnik ruszyli do Leżajska, .. grając 
w szałamaje, bijąc w b~ben i krzycząc nieskłądnie". 

Jak wyglądało to spotkanie z procesją-akta Archi
wum sandomieukiego nie mówią, wiemy tylko jedno, 
że to nieprzewidziane zetknięcie się procesji z po
chodem pijaków zakońc1.yło się "poena carcerum 
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p. kom. Władysława Chmurę, który został przenie
siony na takież stanowisko do W ołkowyska. 

Stosunek p. Kom. Chmury do naszej gazety był 
zawsze bardzo miły to też i ze swej strony z żalem 
Go żegnamy życząc Mu na nowem miejscu prócz 
służbowego uznania również i takiego miru jakim 
cieszył się wśród społeczeństwa naszego miasta 
i powiatu. (p.) 

Rodzina Wojskowa 2 p. p. Leg. w San
domierzu. W niedzielę 5 b. m. odbyło się w koś_ 
ciele Św. Józefa wobec przedstawicieli władz i spo
łeczeństwa uroczyste nabożeństwo z racji święta 

"Rodziny". (i) 

Wykrycie kradzieży. W sierpniu ub. r. p 
Nadziałek Wacław (ul. Rybitwy, Sandomierz) przy
jął na mieszkanie kHku, zajętych przy remoncie wię
zienia pracowników. W czasie ich pobytu u Nadział
ka zginęła mu wirówka, o czem jednakże poszkodo
wany nie wiedział. Obecnie jednak w związku z in
nemi kradzieżami znaleziono wirówkę w Nowinach, 
pow. Tarnowskiego, u Henryka Tomczyka. Wirów
kę odebrano, przyczem wyszło, że poszkodowanym 
jest p. Nadziałek. który dopiero wtedy dowiedział 
się o swe m okradzeniu. (k) 

Kradzieże. W grudniu ub. r. Dul Franciszka 
i Baran Justyna, za 'Nodowe złodziejki z Lupawy 
pow. Tarnobrzeskiego, pepełniły w Sandomierzu 
cały szereg kradzieży straganowych, o czem jednak 
poszkodowani nie meldowali policji. Dopiero w mie
siącu styczniu b. r. w czasie rewizji znaleziono u 
wymienionych towar łokciowy i bieliznę. Z zabrane-

civilium", którą magistrat wymierzył Szczucie i jego 
kompanom. 

Gdyby brae tekst oskarżenia Szczuki dosłow
nie, to musimy przypuścić, że coś musiało być nie 
w porządku z tą karą za winę wbrew chęci zawi
nioną, jeżeli urząd miejski, czego zwykle nie robił, 

domaga się, aby Szczuka zapisał się "tego nie mścić 
ani słowy ani ręką ". 

17.VlII, gdy zebrano dostateczne dowody winy. 
S1.czuki, oskarżyciel magistratu Piotr Novicampianus 
żąda przyzwania przestępcy, który "młodość swoią 
rozpuściwszy na zabawy świedzkie n ieprzyslojn e, 
nie pamiętającz na czo mu Pąn Bóg czasu powie
rzeł, aby iego maieslalowi swiętemu chwałę za to 
oddawal, Na ten czasz gdy odprawawane bełg 40 
godzin za roskazaniem Pasterza naszego J E Mczi 
Xa Biskupa krakowskiego za szczęsliwe powodzenie 
Królewicza J E O Mci, y uspokoienie korony, wazeł 
się po mieście huki, spiewania, bębny, dudy wodzić 
pod czas odprawowania procesyi z litaniami w noczy ... , 
który będącz skazany łaskawie o to, y zapisawszy 
się tego nie mścić ani słowy, ani ręką, teraz miasto 
poprawy y z drugiemi napisawszy chartelusz 

go towaru poznał Ajzenman Josek dwa kawałki 
swego towaru, natomiast reszta skradzionych a znaj
dujących się na posterunku w Sandomierzu rzeczy 
"poszukuje swoich prawnych właścicieli". 

Strzelecka zabawa taneczna w Sando
mierzu. 4 lutego b. r. odbyła się w lokalu Kasyna 
podoficerskiego 2 p.p. Leg~ strzelecka zabawa tanecz
na urządzona z inicjatywy p. płk. de Laveax i p. inż. 
Nowakowskiego i p. Moszczyńskiej prezesa i vice
prezeski "P rzyjaciół Strzelca". Obecnych na dwóch 
salach tanecznych 360 osób. Tańce prowadził pan 
Dyguda sierżant 2 p. p. Leg. 

Czysty dochód przeznaczono na cele Związku 
Strzeleckiego i P. W. 

Tyle w stylu kronikarskim. 

Spostrzeżenia jednakowoż i wrażenia nasuwają 
tyle myśli i reminiscencyj, że trudno wprost przejść 
do porządku dziennego nad obrazami, które upor
czywie przesuwają się jeszcze dzisiaj przed oczyma 
piszącego. 

Barwny korowód o _ miłych kolorach sukien 
j mundurków śtrzeleckich pań przeplatany czernią 
ubrań lub polową zielenia mundurów panów posu
wał się po posadzkach tworząc zaczarowane koło. 
Czar promieniował z twarzy rozradowanych tak ja
koś szczerze, tak bez przymusu, że widziało się iż 

tych zebranych przedstawicieli wszystkich warstw 
Sandomierza łąc'ly jeszcze coś innego niż sama chęć 
zabawy. 

A kogoż tam nie było! 
Nie starczyło by nawet miejsca na wymienien~e 

jamosum libellum przybieł go u Prągi w targo 
wy dzień, Na ten czasz gdy exequulor odprawował 
swoie rzemiosło, w puł rynku, mszczącz się sprawied
liwości, ktory chartelusz obelzę wielką Bożą wprzod 
y Pana Burmistrza y Panow Radziecz wszystkich 
ma w sobie, proszę aby bel za to karany wedle 
prawa". Naszpikowawszy oskarżenie paragrafami, 
rozwinąwszy całą erudyci ęprawniczą, Novicampia
nus domaga się Szczuczynego gardła. (f. 229-230) 

Ponieważ oskarzony nie stanął na rozpra~ę, 
tedy zaocznie skazano go na banicję, "aż oczyściw
szy site, odzyska prawo swe i do dawnego stanu 
przywrócon będzie". (f 231). 

Treść tego wyroku natychmiast famulus civilis 
iuratus,Jan Miąsko, ogłosił pośrodku rynku "głosem 
dźwięcznym i gromkim ... przy wielkim zbiegowisku" 
(f. 231). 

Źródło: Acta consularia Sandomiriensia 1613-
1624. Archiwum miejskie Sandomierza. 

(c. d. n.) R. Kose la. 



http://sbc.wbp.kielce.pl/

ZIEMIA SANDOMIERSKA 5 

zystkich obecnych, więc puśćmy przelotny wzrok 
przesuwających się korowodach na obu salach. 

Tam p. pułk. Czyżewska strojna w ciemne sza
ry prowadzona przez Strzelca, tu kroczy królewska 

a wieczoru, p. starosta Dr. Polanowski z komen
antką żeńskiego oddziału Z. S. p. Kopciówną, obok 

zataczają koła taneczne stary strzelecki wiarus 
. pułk. de Laveaux z drugą vicekrólową wieczoru 
zelczyn ią w mundurze p. Koronianką. dalej zno

u jak strojny malinowy koliber płynie w takt "nie
ieskiego walczyka" p. kapt. Kamińska z prezesem 
owo Zarządu Z. S. p. Heynarem, przed oczyma zaś 
rzesunęli się p. inż. Nowakowski z pierwszą vice
rólową wieczoru strzelczyni a p.Jurkanisówną 'l dru
iej strony sali p. kapit. Sikorska w miłej dla oka 
oronkowej szacie jak gdyby się unosiła na falach 
teru z p. Hajnrychem dyr. Kasy Komunalnej. 

Wodzirej p. Dyguda sierż. 2 pp. Leg. z dumą 
impijskiego zwycięzcy i słusznie składnie i z ży
em wodzi parę za parą, aż na dwóch salach a miej
owa szara brać strzelecka. takie miłe szalone chło
ki, swawolą z karną rozwagą do taktu muzy
nie dając na chwilę spocząć przedstawicielom 

strzanych organizacyj w Sandomierzu i Nad
zeziu i wogóle płci nadobnej. Przodują im pano
e z korpusu oficerskiego i podoficerskiego. 

Zaglądnijmy jednak do bufetu wyśmienicie 
ządzonego przez Zarząd Kasyna podoficerskiego. 
ego dusza zapragnęła do godziny 3-ciej, a potem 
cość przeraźliwa. Gorzej było z szatniami za ma
mi na ten cel i tu musimy złożyć na ręce miłego 

ielce uczynnego gospodarza lokalu p. chor. Kil
a życzenia oby mu uśmiechnęła się fortuna do 

zbudowy bardzo sympatycznego lokalu. 
Zabawa minęła! ale zdumienie i miłe wrażenie 

ędko nie minie i żywimy nadzieję, że raz zadzier
nięte węzły między wszystkiemi warstwami będą 
cieśniac się dalej bez zgrzytów na terenie strze
kiej organizacji. Inicjatorom zaś, a zarązem nie
udzonym organizatorom zabawy i gospodarzom 

1 tanecznych ze serca płynące strzeleckie Cześć. 
(Kazet.) 

Z POWIATU. 

Zabójstwo.-eW dniu 1.11 b.r, w lesie golejow
im na drodze Osiek - Staszów przy skrzyżowaniu 
óg znaleziono zwłoki zabitego mężczyzny, którym 

przeprowadzeniu wywiadu okazał się Chlib Un
er z KlimonŁowa. (r) 

Pożar. W dniu 1.11 b. r. wybuchł około godz. 
wieczorem pożar w stodole Wiatrowskiego Wa
zyńca w Słoptowie, gm. Lipnik. Stodoła z całko
tym zbiorem spłonęła doszczętu. Przyczyna poża-
dotąd nieznana. W akcji ratowniczej brała udział 
aż miejscowa, której z pomocą posoieszyła straż 
ostowska, jednak z powodu zlokalizowania ognia 
brała udziału w akcji (k) 

Opłaty dla komorników. 
Zgodnie z uchwałą Sejmiku Pow. z dnia 20 

grudnia ub. r. podajemy do wiadomości, że taksą 

za czynności komornika ustalona została przez Mi
nistra Sprawiedliwości rozporządzam z dnia 15 grud
nia 1932 r. (Dz. U. Nr. 114 poz. 948). 

Wg wym. rozporządzenia strona źądająca do
pełnienia czynności prac komornika obowiązana jest 
składać zaliczkę na pokrycie spodziewanych opłat 
i wydatków. 

Od pełnych czynności pobierane są opłaty sto
sunkowo, od innych stałe. Wysokość opłat stosun
kowych zależna jest od wartości rozszczenia wynosi: 

od sumy SO zł. - 2 zł. 

ponad -SO zł do 100 " - 3 n 

100" " 200" - 4 " 
" 200 " " 400" - 6 " 
" 400" " 600" - 7 " 
" 600 " "1000,, - 8 " 
" 1000" "SOOO" za pierwsze 1000 

zł. 8 zł. i za każdy SODO do 10000 - za pierwsze 
SOOO zł. - 20 zł. i za każdy rozpoczęty dalszy ty
siąc - 2 zł. 

Przy prowadzeniu egzekucji opisu komorników 
opłaty te mogą być pobierane kilkakrotnie, zależnie 
od czynności komornika, a więc najpierw pobiera 
wymienione opłaty za zajęcie ruchomości, wierzytel
ności lub innych praw majątkowych względnie do
konanie opisu nieruchomości (w tym wypadku naj
mniej 8 zł.) takież same opłaty komornik ma prawo 
pobrać za dokonanie sprzedaży przez publiczną licy
tację ruchomości lub nieruchomości. 

Opłaty stałe są następujące: 

za doręczenie dokonane pism komornika 80 gr.. za 
przyjęcie sumy od dłużnika 1 zł., za prowadzenie 
odpisów, zaświadczeń - SO gr. za stronicę za nie
dokonane zajęcia z powodu braku przedmiotów pod
legających zajęciu 2 zł., za niedokonanie sprzedaży 
z powodu braku licytantów 2 zł. 

Jeżeli komornik po przybyciu na miejsce speł
nienia czynności odstąpił od dokonania opisu, osza
cowania lub licytacji z powodu zapłaty lub innych 
przyczyn, uzasadniających wstrzymanie lub umorzenie 
postępowania taksa wynosi połowę opłaty, jakaby 
się należała, gdyby te czynności zostały dokonane. 

Nadto komornikowi należy się w całości zwrot 
wydatków na opłaty pocztowe, opłaty za doręczenie 
przez organa gminne, koszty ogłoszeń w dziennikach 
i t. p. tytułem zwrotu wydatków za sporządzenie 
wezwań, zawiadomień, ogłoszeń, podatków i innych 
pism, komornik ma prawo pobrać od wniosku o 
wszczęcie egzekucii połowę opłat wym. na wstępie 
jednak aj przy egzekucji z nieruchomości nie miej 
niż 10 zł., a nie więcej niż 30 zł., b) przy egzekucji 
z ruchomości i wierzytelności nie mniej nii 3 zł., 
a nie więcej niż 15 zł. 

Jeżeli komornik wykonywa czynności w miej-
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scowości odległej więcej niż 2 km od jego siedziby 
ma prawo do wynagrodzenia w kwocie 40 gr. za 
każdy kilometr odległości miejsca dokonania czyn
noś od jego siedziby, natomiasj djet komornik nie 
bierze. Gl. 

Korespondencje. 
Dnia 25 stycznia r.b. odbyło się posiedzenie 

budżetowe w gminie Dwikozy. Radni, delegaci Do
zoru szkolnego, komisarz oszczędnościowy i. p. in
spektor samorządu pełni troski o budżet realny o 
ulżenie doli płatników. Chwila bardzo ważna. Cho
dzi tu bowiem o sprawę funkcjonowania szkół gmi
ny o sprawne działanie Urzędu Gminnego, o drogi 
it.p. Tylko jeden z radnych bardzo był niespokojny, 
ciął wszystkie pozycje bez miłosierdzia, nie zasta
nawiając się wcale, co robi tylko stawiał wnioski, to 
ich cofał, a to takie iniesmaczne i niepoważne. O co 
chodziło radnemu, trudno się było dowiedzieć. 
Zadowolony, że budżet szkolny okroił o 60 proc. po
winien był spocząć na laurach, tak nie jest. Chodzi 
bowiem po gminie i mówie radnym "Gdybyście byli 
mnie słuchali, byłby budżet o 10.000 mniejszy". Nie 
tędy droga panie radny! oszczędzać można, ale nie 
kosztem oświaty, kosztem zdrawia dzieci szkolych, 
czy kosztem cudzej pracy. Oszczędność mądra -
to dobra rzecz, ale-niemądra, prowadzi do ruiny.-

Z Sadłowic. Staraniem kierownika szkoły za
wiązany został komitet doźywienia biednych dzieci 
w skład którego weszli państwo: Anna Zejdlerówna 
Paulina Kaczmarczykówna, Marja Zwianowska, Józef 
Mądry, Marcin Stępień i Franciszek Kwiecień. Fu
ndusz na ten cel w kwocie 9.65 zł otrzymano z ode
granych przez dzieai szkolne w dniu 6 i 7-go stycznia 
,Jasełek". Kilkoro najuboższych dzieci tutejszej szko 
ły otrzymuje od 16 stycznia codziennie drugie śnia
dania składające się z porcji chleba pytlowego; je
dna czw. litra gotowanego: ciepłego mleka. Jako na
uczyciel tutejszej szkoły czuję się w obowiązku po-

dziękowania tą drogą p. Marii Żakowej.Jedyna z na
szej wsi zrozumiawszy doniosłość celu, ofiarowała 
zupełnie bezpłatnie mleko.Składam Jej przeto wimie
,niu swoim i dziatwy za tą drobną ofiarę staropolskie 
'Bóg zapłać" 

Dział urzędowy. 

Ogłoszenie. 

Wydział Powiatowy podaje do powszech
nej wiadomości, że uchwalony na posiedzeniu 
w dniu 10 bm. projekt preliminarza budżeto
wago Powiatowego Związku Komunalnego pow. 
sandomierskiego na rok 1933 34 zgodnie z art. 
2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 17 czerwca 1924 r. o obowiązku i spo
sobie pokrywania wydatków przez związki ko
munalne (Dz. U. Nr. 51. poz. 622) zostanie 
wyłożony do publicznego wglądu w biurze Wy
działu Powiatowego na przeciąg dni 7, poczy
nając od poniedziałku, 13 bm. 

Osoby zainteresowane, t. j. płatnicy po· 
datków i opłat na rzecz Powiatowego Związ
ku Komunalnego mogą przeglądać wyłożony 
preliminarz codziennie od godz. 9 do 13, oraz 
wnosić zarzuty i zastrzeżenia. 

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
Starosta Powiatowy 
Dr. Polanowski. 

Sekretarz Sejmiku: 
Wł. Głażewski 

Czas odnowić prenumeratę 

na rok 1933. 

Warunki prenumeraty: rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie zł. 3.00. Numer pojedyńczy 25 gr. 

Ceny ogłoazeń: cała strona 60 zł., pół strony 40 zł., ćwiartka 20 zł. Ogłoszenia drobne za wyraz 10 gr. 

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania zmian w nadesłanych artykułach. Artykuły i korespondencje do druku należy pisać 

tylko po jednej stronie. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. 

Redaktor: Józef Pietraazewski. WYDAWCA: Wydział Powiatowy Sejmiku Sandomierskiego. 

Drukarnia .. Nowoczesna" w Sandomierzu. 




